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Souhrn

V úvodu práce je vysvětlen pojem alergie a alergická reakce. Jsou zde

popsány jednotlivé alergeny způsobující patologickou imunitní reakci organismu

a nejčastější alergická onemocnění. Další část pojednává o moţnostech

prevence alergií. Zabývá se tím, ţe vznik a vývoj alergie je závislý na interakci

individuální genové výbavy a vlivů prostředí.

Z poznatků, které o tomto onemocnění máme, vyplývá, ţe univerzální

cesta k prevenci alergie platná pro kaţdého dosud není k dispozici. Vzniku

alergického onemocnění pravděpodobně nelze zabránit, ale souborem

preventivních opatření můţeme riziko vzniku či rozvoje alergie sniţovat a brzdit.
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Summary

At the beginning of the dissertation, the concepts of allergy and allergic-

reaction are explained. The dissertation continues by describing individual

allergens which cause pathological immune-reactions in organisms and the

most frequent allergic conditions.

The second part of the dissertation discusses different ways in which

allergies can be prevented. It examines how the emergence and development

of allergies is dependent on the interaction of individual genomics and

environmental factors.

Our current knowledge about this range of disorders suggests that there

is no approach to allergy-prevention which is universaly applicable to all

patiens.

It is unlikely that emergence of an allergic condition may be prevented

completely. However, by using certain preventative measures, i tis possible to

reduce the emergence of allergic conditions and to bring about a less rapid

development of allergies.
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Zkratky

HLA Human Leukocyte Antigen, hlavní histokompatibilní komplex
člověka

IgE imunoglobuliny třídy E

PAF Plateled Activating Factor, destičky aktivující faktor

Th2 pomocný lymfocyt T, subtyp 2

FcεRI receptor pro IgE

TBC tuberkulóza

7

1. Úvod

Alergie je stále na vzestupu. Podle odhadů v roce 2015 bude kaţdý

druhý Evropan alergikem. Alergie byla tedy právem zařazena na seznam priorit

Evropského parlamentu v rámci výzkumného programu na rok 2008. Nyní mezi

námi ţije asi 25-30 % lidí, kteří se uţ jako alergici projevili. Přestoţe alergická

onemocnění nebývají příčinou smrti, zaslouţí si výraznou pozornost. Je to

proto, ţe alergie je limitujícím faktorem kvality ţivota a bývá také častou

příčinou pracovní neschopnosti, absencí ve škole a ekonomickou zátěţí

zdravotnického systému. Jako alergii označujeme nepřiměřenou reakci

imunitního systému na látky, se kterými se běţně setkáváme ve svém prostředí.

Tyto látky se nazývají alergeny a vyvolávají různé reakce (zánět spojivek, rýma,

ekzém, astma a další).

Můţeme se narodit s mnoha geny pro alergii, které reagují na vlivy

z prostředí, ale které také ovlivňují příznaky, průběh nemoci i to, jak alergik

reaguje na léky. Geny změnit neumíme, ale měli bychom umět zabránit, nebo

alespoň omezit styk alergika s agresivním alergenem. S preventivními

protialergickými opatřeními bychom měli začít ještě před narozením dítěte. Platí

to zejména v rodinách, kde se alergie jiţ vyskytla a můţeme počítat se

zvýšeným rizikem vzniku alergie u narozeného dítěte. Zvlášť rizikovou situací je

těhotná ţena, která je sama alergička. (Špičák & Hrubiško, 2005)

2. Co je alergie

Alergie je zvýšená přecitlivělost lidského organismu na některé přírodní a

i uměle vytvořené látky, kterým říkáme alergeny. Alergie je víceméně vrozenou

záleţitostí. Kaţdý z nás se narodí s určitou menší nebo větší dispozicí k

projevům alergie. Pak uţ záleţí na výskytu individuálního specifického

spouštěče (viróza, stres, trauma), který naše alergenní geny „nastartuje“.

Alergie můţe být i získaná. Opakovaný kontakt s alergenem (chemikálie, kovy,

léky) nebo zvýšený vliv znečištěného ţivotního prostředí na náš organismus,
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vede postupně k alergizaci. Nezbytným předpokladem vzniku alergie je kontakt

s alergenem. K tomu dochází nejčastěji na sliznicích dýchacích cest, na

střevních sliznicích, na kůţi nebo přímým vstupem do tkání (hmyzí bodnutí,

injekce). Alergizaci napomáhá i znečištění vdechovaného vzduchu cigaretovým

kouřem, plísněmi, výfukovými plyny a jinými škodlivinami. (ALERGIE 3/2006, a)

Nejčastějšími alergickými stavy jsou atopická onemocnění. Při jejich

vzniku se uplatňuje nadměrná tvorba protilátek IgE. K té dochází vlivem reakce

na malé mnoţství alergenu. Mezi atopická onemocnění se řadí atopický ekzém

a všechny následující stavy, pokud jsou u pacienta spojeny s reakcí

způsobenou IgE: průduškové astma, léková alergie, potravinová alergie, alergie

na hmyz, alergická chronická rýma, zánět spojivek, alergická kopřivka a

alergická anafylaxe. Při léčbě rozvinuté alergie je nutná dlouhodobá

farmakoterapie, aplikace vakcín, změny ţivotního stylu a tato opatření bývají

často ekonomicky i organizačně náročná. Proto potíţe související s těmito

nemocemi zhoršují kvalitu ţivota. Cílem dnešní medicíny je předcházet alergiím

a astmatu. To spočívá hlavně v eliminaci nebo redukci alergenů a jiných

škodlivých látek ţivotního prostředí z našeho okolí. (ALERGIE 3/2006, a)

K manifestaci alergického onemocnění jsou zapotřebí interakce mezi

faktory genetickými a faktory zevního prostředí. (ALERGIE, Suppl. 2/2006, a)

3. Imunitní systém

Alergické nemoci řadíme do skupiny chorob, které mají svou příčinu

v poruše imunitního systému. (Bystroň, 1997, a) Imunita člověka slouţí k tomu,

aby jeho organismus dokázal rozpoznat cizí a organismu vlastní antigeny.

Primární rolí imunity je chránit organismus před zevními škodlivinami,

zprostředkovat ochranu proti infekci, a tím umoţnit ţivot sloţitého organismu ve

vnějším prostředí, umoţňovat mu kontrolu a adaptaci na ostatní ţivé organismy.

Další důleţitou rolí imunitního systému je udrţování antigenní homeostázy

organismu. To se děje eliminací buněk, které organismus rozpoznává jako cizí

(opotřebované, odumřelé nebo nádorové buňky). Další velmi důleţitou funkcí

imunity je autotolerance – imunitní systém rozpoznává vlastní tkáně organismu

a udrţuje toleranci vůči nim. (Šterzl, 1993)

9

3.1. Buňky imunitního systému

3.1.1. Lymfocyty T

Hlavní funkcí lymfocytů T je rozpoznávat antigeny prezentované antigen

prezentující buňkou, zpracovat tuto informaci a produkcí interleukinů zahájit

specifickou imunitní odpověď. Lymfocyty T reagují na antigeny stejně jako na

antigeny-alergeny. Po jejich rozpoznání podněcují tvorbu specifických protilátek

nebo specifických lymfocytů T. V alergickém zánětu spolupracují s lymfocyty B

na tvorbě specifických IgE protilátek. Lymfocyty Th1 mají hlavní funkční význam

při indukci specifické buněčné imunity. Lymfocyty Th2 pomáhají lymfocytům B

při indukci a izotopovém přesmyku protilátek. (Bystroň, 1997, b)

3.1.2. Lymfocyty B

Lymfocyty B se přeměňují na plazmatické buňky, které vytvářejí protilátky

– imunoglobuliny všech tříd i podtříd, tedy i specifické IgE protilátky. Proto je

cílem specifické imunoterapie utlumit produkci těchto protilátek, které se podílejí

na vzniku alergických reakcí. (Bystroň, 1997, b)

3.1.3. Mastocyty a bazofily

Bazofily kolují v krvi, ţírné buňky (mastocyty) se nacházejí ve sliznicích a

pojivových tkáních. Tyto buňky mají mnoho receptorů pro IgE (FcεRI).

Přemostění dvou sousedících FcεRI prostřednictvím navázání antigenu –

alergenu, působí jako membránový signál, který zahajuje sled reakcí. Tyto

řetězové reakce vyúsťují v uvolnění mediátorů, které jsou iniciátory zánětlivé

reakce. Na povrchu mystocytů alergiků je mnohem více FcεRI neţ u jedinců,

kteří alergií netrpí. Proto jsou alergici mnohem vnímavější i na nepatrné

mnoţství alergenu. (Bystroň, 1997, b)

3.1.4. Monocyty – makrofágy

Makrofág je jedna ze základních struktur imunitního systému. Účastní se

obrany proti mikroorganismům, které váţe, pohlcuje, rozkládá nebo zpracovává


[…]


doporučované

- vhodné sporty jsou jízda na kole, turistika a plavání
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12. Kožní alergie

12.1. Atopický ekzém

Atopický ekzém je silně svědivé, chronické zánětlivé koţní onemocnění a

bývá provázen rodinným výskytem astmatu nebo senné rýmy. (Špičák &

Panzner, 2004, e) Příznaky často začínají uţ v prvních měsících ţivota a velmi

často jsou spojeny s obdobím, kdy dítě končí s výţivou mateřským mlékem a

přechází na mléko kravské. Alergie se můţe rozšířit i na roztoče, kdy se ekzém

zhoršuje na podzim a v zimě, nebo na pyly, kdy dochází ke zhoršování příznaků

v pylové sezóně. (Špičák & Hrubiško, 2005) Jedinci s tímto onemocněním

mívají nadměrně přesušenou pokoţku, sníţený práh vnímavosti na svědivé

podněty a často jsou u nich patrné známky autonomní nervové dysbalance.

(Špičák & Panzner, 2004, e)

Doporučení:

- snaţíme se odstranit nebo alespoň sníţit výskyt dráţdivých podnětů (mýdla,

prací prostředky, koupele v horké vodě, vlna, pocení)

- hydratujeme a zvláčňujeme pokoţku

- svědění můţeme sniţovat chladem a podáváním antihistaminik

12.2. Urtikárie

Urtikárie (kopřivka) je koţní onemocnění, které se vyskytuje poměrně

často v kterémkoli věku. Pro toto onemocnění je charakteristická vazodilatace a

zvýšená permeabilita cév v kůţi. K jejím základním projevům patří tzv. pomfy,

které jsou charakteristické svou prchavostí, proměnlivostí a intenzivním

svěděním. (Špičák & Panzner, 2004, e) Urtikárie můţe být vyvolána

potravinami, potravinovými přísadami, léky, vzdušnými alergeny, hmyzím

jedem, infekcí (záněty jater, ţloutenka typu B, infekční mononukleóza) nebo

fyzikálními vlivy (slunce, chlad). Můţe také provázet některá jiná závaţná

onemocnění. Rozlišujeme urtikárii akutní, u které projevy nemoci netrvají déle

neţ 4 týdny a chronickou, která často trvá měsíce i roky a je doprovázena

intenzivním svěděním. (Špičák & Hrubiško, 2005), (Špičák & Panzner, 2004, e)
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13. Anafylaktický šok

Jako anafylaktický šok, anafylaktická reakce nebo anafylaxe je

označována klinická reakce, která je vyvolána bezprostředním typem

imunologické reakce (reakce I. typu – anafylaktická) mezi specifickým

antigenem a protilátkami vázanými na ţírných buňkách ve tkáních nebo na

bazofilech v krevním řečišti u jedince senzibilizovaného na specifický antigen. O

anafylaxi hovoříme při alergické reakci, která je spojena s poklesem krevního

tlaku, rozvojem oběhového kolapsu aţ bezvědomí. (Bystroň, 1997, k)

Atopičtí pacienti vnímaví na specifické alergeny musí dodrţovat omezení

doporučená lékařem. Při rizikové činnosti je uţitečné preventivní podávání

antihistaminik. U některých druhů alergie pomáhá specifická imunoterapie.

Pacienti s rizikem anafylaktické reakce musí být vybaveni pohotovostním

balíčkem k poskytnutí první pomoci. Ten by měl obsahovat injekční stříkačku

s adrenalinem, antihistaminika a kortikosteroid v tabletách a inhalační beta -

adrenergní prostředek, hlavně u astmatiků. (Bystroň, 1997, k)

14. Závěr

Odborníci na celém světě se zabývají otázkou existence prevence

alergií. Shodují se na tom, ţe rozhodně více neţ jinde platí – ţít zdravě. Pro

člověka, který jiţ alergií trpí nebo se jen tohoto onemocnění obává například

kvůli výskytu alergického onemocnění v rodině, by měla být zásadní určitá

opatření – nekouřit, nepořizovat si domácí zvířata, poradit se s lékařem o

pořízení prače, čističek vzduchu, vysavačů a zvlhčovačů, uklízet často a

„navlhko“, nespat v peří, udrţovat vlhkost vzduchu v místnostech kolem 50 %,

udrţovat teplotu v místnostech kolem 20 °C, nepřetápět, sníţit výskyt

dráţdivých látek v domácnosti, dodrţovat správnou ţivotosprávu – především

v období kojení a útlém věku dítěte, kojit alespoň 6 měsíců, sportovat, otuţovat

se, při obtíţích se svěřit lékaři a za jeho aktivní pomoci čelit všem nástrahám,

které alergické onemocnění přináší. (Fuchs, 1997)

Zvyšující se prevalenci alergických nemocí na celém světě potvrzují

mezinárodní, standardizované, srovnatelné, kontinuální epidemiologické studie,

International Study of Asthma and Allergies in Childhood v dětské populaci a
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European Community Respiratory Health Survey v populaci dospělých.

Alergické choroby se stávají závaţným problémem nejen zdravotním, ale i

socioekonomickýcm a celospolečenským. Vlivy zevního prostředí mají

rozhodující vliv na zvyšující se prevalenci u geneticky predisponovaných

jedinců. Jde zcela jistě o působení multifaktoriální s uplatněním nových

rizikových faktorů a chybění projektivních, ochranných vlivů. Dosavadní studie a

poznatky přinášejí často rozdílné výsledky a názory. I hygienická hypotéza je

jen jednou z teorií, přispívající k moţnému vysvětlení příčiny zvýšené

prevalence alergických chorob. Je nutný komplexní přístup a nové studie, které

by objasnily nepochybně těsné vztahy mezi genetickou dispozicí, úlohou

infekce jako projektivního faktoru, významem alergenové expozice s recentními

novými poznatky a posoudily by úlohu podpůrných faktorů. (ALERGIE, Suppl.

2/2002, a)
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