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II. Posudek oponenta

Předložená práce je prací rešeršní. Jejím cílem bylo vyhledat informace týkající se prevence alergických

onemocnění. Práce je sepsána na 39 stranách. V úvodní části práce se autorka zabývala základními

charakteristikami imunitního systému člověka (buňky imunitního systému, antigenní znaky), rovněž popisuje

alergickou reakci, alergický zánět, zejména mediátory zánětu. V další části práce se autorka zaměřuje na

preventivní opatření, a to jak na primární, tak na sekundární a terciální prevenci alergie. Rovněž autorka

upozornila na hygienickou hypotézu, která se nověji zařazuje v etiopatogenezi alergických onemocnění. Na

tyto poznatky navázala informacemi z oblasti genetické predispozice tohoto onemocnění. Dále autorka

popsala nejdůležitější vzdušné alergeny, hmyzí alergie, potravinové a lékové alergie. V samostatných

kapitolách popsala nejčastější projevy alergických reakcí: alergická rýma, astma bronchiale, kožní alergie,

anafylaktický šok. Závěr práce je výstižný (první odstvec bylo lépe uvést až na konci závěru). Literatura

obsahuje 15 pramenů. Práce je psána kultivovaným jazykem s minimem překlepů.

Připomínky a dotazy:

1. V úvodu práce postrádám zřetelně vytyčený cíl práce. Kapitoly práce mohly být uspořádány v logičtějším

sledu, tzn. prevence až závěrem, nikoliv uprostřed. V práci postrádám abstrakt.

2. Str. 16-17, str. 33, atd. Při citovaní literatury je vhodné uvádět zdroj až za celý úsek textu, nikoliv za každý

odstavec, pokud je tedy vždy zdroj stejný.

3. Setkala jste se v literatuře s doporučením, jestliže byli oba potenciální rodiče alergici (případně těžcí

alergici), aby partneři, vzhledem k vysoké pravděpodobnosti narození dítěte těžkého alergika, dítě vůbec

nepočali?

4. Na straně 18-19 uvádíte: Občasným zmražením látkových a plyšových hraček dosáhneme usmrcení

roztočů. Jak dlouhá expozice hraček je požadována, jaká teplota boxu je doporučena? Nebude případná

kondenzace vodní páry při rozmrzání hračky zdrojem velmi rychlé kontaminace?

5. Literaura mohla být bohatší, postrádám zahraniční zdroje.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce.

Doporučuji ji k obhajobě.
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